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BOLIVIA 

 

Marcelo Olguín Ribera 

Viceministerio de Comercio Interno y 

Exportaciones 

Director General de Exportaciones 

Telf.: (591-2) 2408900 / 2409114 / 2408595 

olguinma@gmail.com 

 

COLOMBIA 

 

Karen Tatiana Robayo 

Ministerio de Comercio, Industria y Turismo 

Subdirección de Operaciones 

Telf.: 6067676 / 4199450    

krobayo@mincit.gov.co   

 

COSTA RICA 

 

Guillermo Solís 

Promotora de Comercio Exterior de Costa 

Rica (PROCOMER) 

Coordinador de Ventanilla Única de 

Comercio Exterior 

Telf.: (506) 205-4811  

ventanilla@procomer.com 

 

Juan Diego Chavarría Valverde 

Promotora de Comercio Exterior de Costa 

Rica (PROCOMER) 

Telf.: (506) 205-4811  

 ventanilla@procomer.com 

 

ECUADOR 

 

Fátima Flores 

Servicio Nacional de Aduanas del Ecuador 

(SENAE) 

Subdirectora de Normativa 

Telf.: 593-4 500 6060 

eflores@aduana.gob.ec 

 

EL SALVADOR 

 

José Cornelio Deras 

Banco Central de Reserva de El Salvador 

Responsable VUCE 

Telf.: (503) 2281-8090 Ext. 8090 

cornelio.deras@bcr.gob.sv 

 

GUATEMALA 

 

Fernando Herrera 

Asociación Guatemalteca de Exportadores 

(AGEXPORT) 

Director División Servicios al Exportador 

Telf.: 502 2422 3400 

fernando.herrera@agexport.org.gt 

 

Estuardo Arriga 

Asociación Guatemalteca de Exportadores 

(AGEXPORT) 

Telf.: 502 2422 3400 

estuardo.arriga@agexport.org.gt 

 

HONDURAS 

 

Bertha Bustillo 

Secretaría de Desarrollo Económico (SDE) 

Centro de Trámites de Exportaciones 

(CENTREX) 

Telf.: (504) 2235-8529 

centrex@prohonduras.hn  

 

Margarita Ocon 

Secretaría de Desarrollo Económico (SDE) 

Centro de Trámites de Exportaciones 

(CENTREX) 

Telf.: (504) 2235-8529 

centrex@prohonduras.hn  

 

MÉXICO 

 

Irving Luna 

Dirección de Diseño e Instrumentación de 

Comercio Exterior 

Secretaría de Economía 

Telf.: 55 5729-9100  

irvingluna@economia.gob.mx 

 

PANAMÁ 

 

Mario Franco 

Autoridad Marítima de Panamá (AMP) 

Departamento de Control y Cumplimiento  

mfranco@amp.gob.pa 
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PARAGUAY 

 

Autoridad Reguladora Radiológica y 

Nuclear (ARRN) 

 

José Coronel Ramos 

Dirección General de Administración y 

Finanzas 

Director Interino de Calidad y Profesional  

Telf.: (+595 21) 326-4523 / 575-201/2 

sgeneral@arrn.gov.py 

 

Cámara Paraguaya de Exportadores 

(CAPEX) 

 

Josefina Duarte 

Gustavo Valdez 

Telf.: 446930 

capex@tigo.com.py  

 

Cámara Paraguaya de Empresas y 

Productos Domisanitarios e Higiene 

Personal y Afines (CAEDHPA) 

 

Cecilia Sallustro 

Julio Sánchez 

Telf.: 595 21 620-7759 

caedhpa@caehpa.org.py 

 

Centro de Despachantes de Aduana del 

Paraguay (CDAP) 

 

Magdalena Mendoza 

Julio Concha 

Edelio Cabrera 

Telf.: 441829 /491432 

www.cdap.org.py 

 

Dirección de Material Bélico (DIMABEL) 

 

Tte. Cnel. DCEM Patricio Renan Bogado 

Milichi 

Telf.: 021 293-440/2 

http://www.dimabel.mil.py/ 

 

Dirección General de Marina Mercante 

Eduardo Ocampos 

Jorge Martínez Núñez 

Telf.: 595 (021) 4149000  

comunicaciones@mopc.gov.py 

Dirección Nacional de Aduanas (DNA)  

Américo Ramón Pereira Rodi 

Director  

Dirección de Procedimientos Aduaneros 

car@aduana.gov.py 

 

Dirección Nacional de Propiedad 

Intelectual (DINAPI) 

 

Juan Ángel Cárdenas 

Coordinador de Registro de Importadores 

Telf.: 595 21 210-977 

dinapi@dinapi.gov.py  

 

Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria 

(DINAVISA) 

 

Dra. Ada Duarte 

Q.F. Kathia Franco 

Q.F. José Cardozo 

Abog. Ernesto García 

Telf.: (021) 449 944 / 453 666 

dnvs@mspbs.gov.py 

 

Instituto Forestal Nacional (INFONA) 

 

Ing. Marco Torres 

Telf.: 021 – 570-517 

Correo.infona.gov.py 

 

Instituto Nacional de Alimentación y 

Nutrición (INAN) 

 

Amalia Andrada 

http://www.inan.gov.py/site/ 

 

Instituto Nacional de Tecnología y 

Normalización (INTN) 

 

Lic. Alda Martínez  

Jefa del Dpto. de Muestreo 

Telf.: (+595 21) 288-6000 / 290-160 

http://www.intn.gov.py 

 

Itaipú Binacional 

Lic. Fabián Domínguez 

Lic. Laura Duarte 

Telf.: 00 595 21 248-1000 

https://www.itaipu.gov.py/ 

mailto:mailto:sgeneral@arrn.gov.py
tel:+595446930%20-%20Fax:%20446981
mailto:capex@tigo.com.py
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Laboratorio Central del Ministerio de 

Salud Pública y Bienestar Social (MSPBS) 

 

Dra. Sonia Ortigoza de Fleitas 

Directora de Registro, Habilitación y Control 

Dra. Pilar Ilka Muñoz 

Tele-fax: 595-21-292.653  
dirhabi@lcsp.gov.py 

 

Ministerio de Hacienda - Sub-Secretaría 

de Estado de Economía  

 

David Cartes 

Dirección de Integración 

Dpto. de Estrategias Comerciales e 

Integración 

Telf.: +595 21 4132 239 

david_cartes@hacienda.gov.py> 

 

Ministerio de Hacienda - Subsecretaría de 

Estado de Tributación (SET) 

 

Enso Rogelio Silva Silva 

Coordinador de Investigación Tributaria y 

Gestión de Riesgos 

Telf.: 595-21 440-010 al 17   

http://www.hacienda.gov.py  

 

Ministerio de Relaciones Exteriores (MRE) 

 

Econ. Ada Noemí Domínguez Alonso 

Dirección de Organismos Económicos 

Multilaterales 

 

Abog. Hernán Gabriel Muñoz Pérez 

2do. Secretario 

Dirección de Organismos Económicos 

Multilaterales 

Telf.: (595-21) 493928 / 493902 / 445536 

http://www2.mre.gov.py/ 

 

Petróleos Paraguayos (PETROPAR) 

 

Lizzie Alonso 

Telf.: 59521448-503/8 

info@petropar.gov.py 

 

 

 

 

Prefectura General Naval 

Tte. C JM Diego Adolfo Ozuna González 

Telf.: 59521493787 

info@prefecturanaval.mil.py 

 

Red de Exportaciones e Inversiones 

(REDIEX) 

 

Nikolaus Osiw 

Telf.: 595 21 616 3028 

info@rediex.gov.py 

 

Secretaría del Ambiente (SEAM) 

 

Ing. Gilda Torres 

Ing. Gloria Rivas 

Abog. Erika Spiess 

Fabián Gómez 

Telf.: 021 2879000 

Mail.seam.gov.py 

 

Servicio Nacional de Calidad y Salud 

Animal (SENACSA) 

 

Dr. Agustín Aquino 

Dra. Kathia Fernández 

Telf.: 595 21 505 727 / 501 374 / 507 862 

info@senacsa.gov.py 

 

Servicio Nacional de Calidad y Sanidad 

Vegetal y de Semillas (SENAVE) 

 

Cynthia Camacho 

Rubén Fariña 

José Fornerón 

Telf.: 595-21445-769 / 441-549 

consultas@senave.gov.py 

 

Unión Industrial Paraguaya (UIP) 

Eduardo Felippo 

Presidente 

uip@uip.org.py 

 

Ventanilla Única del Exportador (VUE) 

 

Ing. Celso Barreiro Recalde  

Lic. Estela Mary Vera Gaete 

Ing. Cesar Nogues 

Telf.: (595 21) 513 533     

atn@vue.gov.py ; vue.atn@gmail.com 

mailto:dirhabi@lcsp.gov.py
mailto:david_cartes@hacienda.gov.py
http://www.hacienda.gov.py/
http://www2.mre.gov.py/
mailto:info@petropar.gov.py
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Dirección Nacional de Aduanas (DNA) 

 

Sonia Cabrera de León 

Dalia Asunción Ramírez 

Telf.: 595 21 416.2100 

car@aduana.gov.py 

 

PERÚ 

 

Mariela Gutarra Ramos  

Autoridad Portuaria Nacional (APN) 

Jefa de la Oficina de Tecnología e 

Información 

mgutarra@apn.gob.pe 

 

TRINIDAD Y TOBAGO 

 

Mr. Neshan Singh 

Single Window Especialist 

Ministerio de Comercio, Industria, Inversión y 

Comunicaciones 

SinghNe@gov.tt 

 

URUGUAY 

 

Lorena Veiga 

Gerente de Ventanilla Única de Comercio 

Exterior 

Telf.: 598 2916 6878  

lorena.veiga@vuce.gub.uy 

 

VENEZUELA 

 

Abraham Velásquez 

Líder del Proyecto VUCE 

Telf: +58212-5969009 y 08 

venezuelaexporta@mippcoexin.gob.ve 

 
Jhon Lora  

Líder del Proyecto VUCE 

Telf: +58212-5969009 y 08 

venezuelaexporta@mippcoexin.gob.ve 

 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 

 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 

 

Daniela Zachrisson 

Consultora 

danielaz@iadb.org   

CAF-banco de desarrollo de América 

Latina  

 

Fausto Arroyo 

Especialista Senior 

Análisis y Programación Sectorial 

Vicepresidencia de Infraestructura  

farroyo@caf.com 

 

Centro de las Naciones Unidas para la 

Facilitación del Comercio y el Comercio 

Electrónico 

(UN/CEFACT) 

 

Paloma Bernal Turmes 

Experta UN/CEFACT 

bernalp@email.gwu.edu 

 

Fondo Monetario Internacional 

 
Patricio Castro 

Consultor 

Tel.: 202-623-7000 

 

Organización Mundial del Comercio 

(OMC) 

 

Roy Santana 

Market Access Division 

roy.santana@wto.org 

 

EMPRESAS 

 

BASC Panama 

 

Giomar González 

directora@bascpanama.org 

 

Crimson Logic Panamá 

 

Gustavo Davis  

gustavodavis@crimsonlogic.com 

 

Excelsis 

 

Walter Blason 

info@excelsis.com.py 

 

 

 

mailto:car@aduana.gov.py
mailto:mgutarra@apn.gob.pe
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Oracle Consulting 

 

Javier Serviddio 

Enterprise Architect 

 

SIF América S.A. Sucursal Paraguay 

 

Eduardo Tursi 

eptursi@sif.com.py 

 

Juan Manuel O´hara 

sifamerica@sif.com.py 

 

ORGANIZADORES 

 

Sistema Económico Latinoamericano y del 

Caribe (SELA) 

 

Gloria Cañas Arias 

Consultora del SELA 

gloriacanasarias@gmail.com 

 

Luís Ascencio  

Consultor del SELA 

luism.ascencio@gmail.com 

 

Carlos Ortuño 

Jefe del Centro de Información y Bases de 

Datos 

+58212-9557149 

cortuno@sel.aorg 

  

Dirección Nacional de Aduanas (DNA)  

de Paraguay  

 

Ventanilla Única del Importador (VUI) 

(595 21) 416.2100 

car@aduana.gov.py 

 

Edgar Vera 

Coordinador   

evera@ aduana.gov.py 

 

Celeste Ortiz                        

cortiz@aduana.gov.py 

 

Adelina Barrios                     

adbarrios@aduana.gov.py 

 

Juan Eduardo Aguilera                         

jeaguilera@aduana.gov.py 

Katia Concepción Mora Esquivel           

kmora@aduana.gov.py 

 

Eliana Eunice Ovando Pérez                  

eovando@aduana.gov.py 

 

Aurora Maricel Vera Méndez                

amvera@aduana.gov.py 

 

Estela Miranda de Laguardia                

emiranda@aduana.gov.py 

 

Julio César Pérez Boselli                       

jperez@aduana.gov.py 

 

Liliana Mabel Pelozo Garcete                

lpelozo@aduana.gov.py 

 

María Florencia Carrillo Zaracho            

fcarrillo@aduana.gov.py 

 

Nelson Jesús Medina García:                 

njmedina@aduana.gov.py 

 

María Ramona Núñez de Villalba          

mrnunez@aduana.gov.py 

 

Francisco Renán Colman Céspedes       

fcolman@aduana.gov.py 
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